MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO à proposta de
emenda a constituição com fim de reduzir
a  maior  idade penal  para de 16
(dezesseis anos).

Senhor Presidente

Recentemente, em decorrência de várias operações policiais que ocorreram por todo o
Estado de São Paulo, mais especificamente a Operação Escudo, efetuada no Guarujá, a
discursão em torno dos assuntos de punibilidade criminal aumentaram consideravelmente.

Neste contexto, um dos assuntos mais complexos nessa contenda é a punição para jovens
infratores, e pior, para adolescentes que cometem crimes bárbaros e mesmo assim tem
penas brandas, por conta de sua idade.

Assim, a criminalidade utiliza de menores de idade para cometerem crimes cada vez piores,
visto que estes terão penas bem menores, tendo isto em vista, o tema da diminuição da
maior idade penal voltou ao foco e com isso o Deputado Federal Kim Kataguiri apresentou
uma Proposta de Emenda à Constituição – PEC objetivando a redução da maior idade penal
para 16 (dezesseis anos).

Diante do exposto,

REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovada
MOÇÃO DE APOIO à proposta de emenda a constituição com fim de reduzir a maior idade
penal para de 16 (dezesseis anos).

Dê-se ciência dessa propositura ao Deputado Federal, Ilustríssimo Senhor Kim Kataguiri.

1) Kim Kataguiri - Deputado Federal Câmara dos Deputados

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 8 de agosto de 2023.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-08T11:09:24-0300

		2023-08-08T11:10:09-0300

		2023-08-08T11:24:17-0300

		2023-08-08T11:28:48-0300

		2023-08-08T12:23:03-0300

		2023-08-08T13:32:59-0300

		2023-08-08T13:43:23-0300

		2023-08-08T13:48:39-0300

		2023-08-08T14:00:03-0300

		2023-08-08T14:00:38-0300

		2023-08-08T14:31:54-0300

		2023-08-08T15:14:26-0300

		2023-08-08T15:51:51-0300

		2023-08-08T16:12:09-0300

		2023-08-10T09:48:35-0300